²³ G. Inglese, R. Zanni, *op. cit.*, p. 120.

²⁴ M. P. Tassone, *La magnanimità metaforica di Dante*, in *La metafora di Dante*, a c. di M. Ariani, Olschki, Firenze, 2009, p. 247.

²⁵ Quintiliano, *Institutio Oratoria*, a c. di H. E. Butler, Harvard University Press, Cambridge, 1922; disponibile online all'indirizzo: <http://www.perseus.tufts.edu/hopper/text?doc=Perseus%3Atext%3A2007.01.0065%3Abook%3D8%3Achapter%3D6%3Asection%3D37>

Ex transumptione hoc modo fit cum ex illis terminis in quibus quaestio constituta est, ad aliud quidam notius transfertur dubitatio et ex eius probatione ea quae in quaestione posita sunt confirmantur, ut Socrates cum quid posset in unoque iustitia quaereret, omnem tractatum ad rei publicae transtulit magnitudinem atque ex eo quod illic efficeret in singulis etiam valere confirmavit²⁶.

Per Boezio la *transumptio* è il ricorso a un termine più conosciuto (*notius*), rispetto ad un altro; la notorietà dei termini che ricadono all'interno della categoria della *transumptio* è determinata dal fatto che il termine scelto è semplicemente più familiare o importante, e svolge il ruolo di garante nelle questioni dialettiche o retoriche. La *transumptio* può dunque essere operata su un solo termine, tutte le volte che "ab oscuro vocabulo ad notius argumentatio transfertur".

Molti grammatici medievali, invece, non accolgono la *transumptio* nella trattazione dei tropi e si limitano a parlare della metalessi, come Isidoro nelle *Etymologiae*, Beda il Venerabile nel *De tropis*, Vincenzo Bellovacense nello *Speculum*, Ugucione nelle *Derivationes* e nel *Catholicon*. Dal XI secolo, la riscoperta dei trattati ciceroniani comportò l'uso del termine *transumptio* a designare quanto indicato dal grande retore romano con il nome di *translatio*, cioè i diversi tipi di metafora dell'*ornatus difficilis*, proprio della poesia: *ab animalibus ad animale, ab inanimatis ad inanimale, ab inanimatis ad animale, ab animalibus ad inanimale*. Nei trattati retorici medievali della fine del XII secolo la *transumptio* non ha ancora una definizione pacificata e univoca. Matthieu de Vêndome, nell'*Ars versificatoria*, colloca la *transumptio* nell'orbita della metafora: "...fit metaphora ab inanimato ad inanimatum, quando quod est unius rei inanimatae, alii inanimatae quadam significationis transumptione assignatur" (III, 21). Gervais de Melkley, nella sua *Ars poetica*, inserisce invece la *transumptio* nell'orbita della similitudine: "Transumptio est translatio vocis a